



# 報告

中華民國 111 年 1 月 20 日

主旨：本校學生社團易學研究社舉辦「組織章程修改會議」事由，敬請核示。

說明：

- 一、本次活動為易學研究社進行組織章程修改會議，希望將組織章程的條例更新為符合社團營運狀況。
- 二、活動日期為 111 年 2 月 24 日(星期四)19:00 至 111 年 2 月 24 日(星期四)20:20 時為止，在社團 line 群組進行線上會議。
- 三、檢附「活動人員名單」及「活動企劃書」各乙份。

報告人：石宣 系級：心輔三

社團：易學研究社

聯絡電話：0987157326

謹呈

社團專業指導老師：



課外行政輔導老師：

課外組主任：

經檢閱新增總務處公開徵信方式新增及明確化，擬請同意所請。  
林明輝 111.1.4

同意核備。陳宗顯 111.1.4



## 110 學年度易學研究社開會紀錄

會議名稱：組織章程修改會議			
會議日期：111/2/24		會議時間：19：00-20：20	
會議地點：社團 Line 線上群組			
會議主席：石宣		會議記錄：李亞駿	
應到人數：8	實到人數：6	請假人數：2	缺席人數：2
<p>會議內容：</p> <p style="margin-left: 20px;">流程：1. 會議開始 2. 主席報告 3. 審閱及修訂組織章程 4. 討論及提問 5. 會議結束</p> <p style="margin-left: 20px;">內容：</p> <p style="margin-left: 40px;">1. 審閱組織章程，石宣提出修改第二十四條條文 討論商議修正內容 投票表決修正內容</p> <p style="margin-left: 20px;">總結：</p> <p style="margin-left: 40px;">1. 通過新增組織章程第二十四條條文 「四、需要將每個月的月報表公開至社團臉書粉絲專頁(文化大學易學研究社)」。</p>			
會議記錄		李亞駿	指導老師







ellen



enrong (郭恩荣)



Tom



是宣不是宜



李海强



李海强

# 中國文化大學易學研究社 組織章程

中華民國六十八年社員大會訂定公布同年實施

中華民國一百零二年三月公布修正第二條、第三條、第七條、第八條、第二十八條，另增訂第

十二條之一、第十二條之二及第二十九條條文

中華民國一百零七年一月公布修正第九條條文

中華民國一百零八年四月公布修正第一條條文

中華民國一百一十一年二月公布修正第二十四條之四條文

## 第一章 總則

第一條 本章程依據中國文化大學（以下簡稱本校）學生自治組織與社團輔導辦法訂

定之，定名為中國文化大學易學研究社（以下簡稱本社）組織章程。

## 第二章 社員

第二條 凡中國文化大學暨研究所學生，潛心於易學之研究者，均可參加成為本社社員。

第三條 凡本社社員均享有下列各項權利：

- 一、選舉、被選舉、創制、罷免、建議、質詢之權。
- 二、出席社員大會。
- 三、參與本社各項活動之權。
- 四、使用本社各項器材之權。

第四條 凡本社社員均負下列各項之義務：

- 一、遵守本社章程與大會決議案。
- 二、出席本社各項重大集會。
- 三、協助推行本社各項社務。
- 四、繳納社費。

第五條 凡本社社員因休學或其他事故而無法繼續其學業者，視為退社。退社社員對於本社之社團財產無請求權。

第六條 凡本社社員若有損及本社社譽之行為，社長須經由全體幹部半數以上同意後，由本社顧問進行事實之調查。若經查證屬實，則彙報輔導老師，經輔導老師同意後，撤銷該社員之社員資格。

## 第三章 社員大會

第七條 社員大會為本社最高權力之機關。依前項之規定，若社長不為或不能召



開時，得由社員五人以上聯署，報請學校主管機關，經核可後十日內自行召開。

第八條 本社每學期社長至少須召開社員大會乙次。必要時社長得另召開臨時社員大會。

第九條 社員大會之召開，至少需有全體社員三分之二出席，使為有效。

第十條 社員大會職責如下：

一、選舉及罷免社長。

二、監督社務執行。

三、變更組織章程。

四、決議其他重大事務。

第十一條 社員大會之召開應於七日前通知各社員並公告之，通知及公告應載明召開事由。

前向召開事由得列臨時動議，但關於改選社長、變更章程或社團解散之事項應在事由中列舉，不得以臨時動議方式提出。

第十二條 社員得於社員大會時檢察事務及財務之狀況，查核簿冊文件，並得請求社長提出報告。

第十二條之一 第十條變更組織章程之規定，社員須於社員大會召開前乙個月提出變更案，並經全體社員三分之一以上連署，全體社員三分之二以上出席，並經出席社員三分之二以上通過，方得變更。

第十二條之二 第十條所規定之決議，須經全體社員半數以上通過，方得執行。社員大會之召開程序或其決議方法，違反法令或章程時，社員的自決議之日乙個月內報請學校主管機關撤銷其決議。社員大會決議之內容，違反法令或章程者無效。

#### 第四章 組織

第十三條 本社設指導老師一人，輔導老師一名，並敦請校內、外熱心於易學之研究者加以指導、授課。

第十四條 本社設社長一人，由社員大會選舉產生，任期一年，不得連選連任。

第十五條 本社設副社長一至二人、顧問一至三人，並得設執行秘書一人。

第十六條 社長下設研究組、文書、總務、公關、活動等。

第十七條 前兩條所列之幹部，均由社長提名，經指導老師同意後得任用之，其罷免時亦同，幹部之任期一年，並得連任之。

#### 第五章 職掌

第十八條 社長職責如下：

一、對外代表本社，對內總領社務。





二、 擬定並推動各項研究計畫。

三、 依規定召開社員大會。

第十九條 副社長職責如下：

一、 協助社長推行社務。

二、 負責幹部間之協調。

三、 社長因故無法行使其職權時，代理社長之職務。

第二十條 顧問職責如下：

一、 對外社務提供興革之意見。

二、 協助社長擬定各項研究計畫。

三、 負責幹部之儲訓。

四、 對因第六條之規定而遭退社處分之社員，做事實之調查。

第二十一條 研究組職責如下：

一、 負責研究計畫之執行。

二、 負責各項研究資料之統計、分析與整理。

三、 負責「易經開運顧問中心」之各項諮詢服務。

四、 負責新進社員之輔導。

第二十二條 文書職責如下：

一、 負責本社各項活動紀錄。

二、 負責收集各項研究報告。

三、 保管本社之活動紀錄與研究資料。

四、 負責圖書管理、借閱及維護。

第二十三條 公關之職責如下：

一、 負責各項活動報備工作。

二、 負責場地借用工作。

三、 各項活動經費申請。

第二十四條 總務之職責如下：

一、 負責社產收入與支出。

二、 編列學期各項經費預算。

三、 其他社團財產之管理。

四、 需要將每個月的月報表公開至社團臉書粉絲專頁(文化大學易學研究社)」。

第二十五條 活動之職責如下：

一、 負責宣傳海報和可與張貼。

二、 活動場地布置。

三、 其他服務事宜。



第二十六條 以上各組工作人員須於社員大會時，報告其工作成果，並接受社員質詢。

## 第六章 經費

第二十七條 本社經費來源如下：

- 一、 社員繳交。
- 二、 學校補助。
- 三、 其他校外補助。

## 第七章 附則

第二十八條 本社章程經社員大會通過後，呈報校方經課外活動指導組核准备案，變更時亦同。

第二十九條 本章程應於社員入社時發給之。





# 組織章程條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一章 總則	第一章 總則	章名未修正。
第一條 本章程依據中國文化大學（以下簡稱本校）學生自治組織與社團輔導辦法訂定之，定名為中國文化大學易學研究社（以下簡稱本社）組織章程。	第一條 本章程依據中國文化大學（以下簡稱本校）學生自治組織與社團輔導辦法訂定之，定名為中國文化大學易學研究社（以下簡稱本社）組織章程。	本條未修正。
第二章 社員	第二章 社員	章名未修正。
第二條 凡中國文化大學暨研究所學生，潛心於易學之研究者，均可參加成為本社社員。	第二條 凡中國文化大學暨研究所學生，潛心於易學之研究者，均可參加成為本社社員。	本條未修正。
第三條 凡本社社員均享有下列各項權利： 一、選舉、被選舉、創制、罷免、建議、質詢之權。 二、出席社員大會。 三、參與本社各項活動之權。 四、使用本社各項器材之權。	第三條 凡本社社員均享有下列各項權利： 一、選舉、被選舉、創制、罷免、建議、質詢之權。 二、出席社員大會。 三、參與本社各項活動之權。 四、使用本社各項器材之權。	本條未修正。
第四條 凡本社社員均負下列各項之義務： 一、遵守本社章程與大會決議案。 二、出席本社各項重大集會。	第四條 凡本社社員均負下列各項之義務： 一、遵守本社章程與大會決議案。 二、出席本社各項重大集會。	本條未修正。



三、 協助推行本社各項社務。 四、 繳納社費。	三、 協助推行本社各項社務。 四、 繳納社費。	
第五條 凡本社社員因休學或其他事故而無法繼續其學業者，視為退社。退社社員對於本社之社團財產無請求權。	第五條 凡本社社員因休學或其他事故而無法繼續其學業者，視為退社。退社社員對於本社之社團財產無請求權。	本條未修正。
第六條 凡本社社員若有損及本社社譽之行為，社長須經由全體幹部半數以上同意後，由本社顧問進行事實之調查。若經查證屬實，則彙報輔導老師，經輔導老師同意後，撤銷該社員之社員資格。	第六條 凡本社社員若有損及本社社譽之行為，社長須經由全體幹部半數以上同意後，由本社顧問進行事實之調查。若經查證屬實，則彙報輔導老師，經輔導老師同意後，撤銷該社員之社員資格。	本條未修正。
第三章 社員大會	第三章 社員大會	章名未修正。
第七條 社員大會為本社最高權力之機關。依前項之規定，若社長不為或不能召開時，得由社員五人以上聯署，報請學校主管機關，經核可後十日內自行召開。	第七條 社員大會為本社最高權力之機關。依前項之規定，若社長不為或不能召開時，得由社員五人以上聯署，報請學校主管機關，經核可後十日內自行召開。	本條未修正。
第八條 本社每學期社長至少須召開社員大會乙次。必要時社長得另召	第八條 本社每學期社長至少須召開社員大會乙次。必要時社長得另召	本條未修正。



開臨時社員大會。	開臨時社員大會。	
第九條 社員大會之召開，至少需有全體社員三分之二出席，使為有效。	第九條 社員大會之召開，至少需有全體社員三分之二出席，使為有效。	本條未修正。
第十條 社員大會職責如下： 一、選舉及罷免社長。 二、監督社務執行。 三、變更組織章程。 四、決議其他重大事務。	第十條 社員大會職責如下： 一、選舉及罷免社長。 二、監督社務執行。 三、變更組織章程。 四、決議其他重大事務。	本條未修正。
第十一條 社員大會之召開應於七日前通知各社員並公告之，通知及公告應載明召開事由。前向召開事由得列臨時動議，但關於改選社長、變更章程或社團解散之事項應在事由中列舉，不得以臨時動議方式提出。	第十一條 社員大會之召開應於七日前通知各社員並公告之，通知及公告應載明召開事由。前向召開事由得列臨時動議，但關於改選社長、變更章程或社團解散之事項應在事由中列舉，不得以臨時動議方式提出。	本條未修正。
第十二條 社員得於社員大會時檢察事務及財務之狀況，查核簿冊文件，並得請求社長提出報告。	第十二條 社員得於社員大會時檢察事務及財務之狀況，查核簿冊文件，並得請求社長提出報告。	本條未修正。
第十二條之一 第十條變更組織章程之規定，社員須於社員大會召開前	第十二條之一 第十條變更組織章程之規定，社員須於社員大會召開前	本條未修正。



乙個月提出變更案，並經全體社員三分之一以上連署，全體社員三分之二以上出席，並經出席社員三分之二以上通過，方得變更。	乙個月提出變更案，並經全體社員三分之一以上連署，全體社員三分之二以上出席，並經出席社員三分之二以上通過，方得變更。	
第十二條之二 第十條所規定之決議，須經全體社員半數以上通過，方得執行。社員大會之召開程序或其決議方法，違反法令或章程時，社員的自決議之日乙個月內報請學校主管機關撤銷其決議。社員大會決議之內容，違反法令或章程者無效。	第十二條之二 第十條所規定之決議，須經全體社員半數以上通過，方得執行。社員大會之召開程序或其決議方法，違反法令或章程時，社員的自決議之日乙個月內報請學校主管機關撤銷其決議。社員大會決議之內容，違反法令或章程者無效。	本條未修正。
第四章 組織	第四章 組織	章名未修正。
第十三條 本社設指導老師一人，輔導老師一名，並敦請校內、外熱心於易學之研究者加以指導、授課。	第十三條 本社設指導老師一人，輔導老師一名，並敦請校內、外熱心於易學之研究者加以指導、授課。	本條未修正。
第十四條 本社設社長一人，由社員大會選舉產生，任期一年，不得連選連任。	第十四條 本社設社長一人，由社員大會選舉產生，任期一年，不得連選連任。	本條未修正。
第十五條 本社設副社長一至二人、顧問一至三人，並得設執行秘書一人。	第十五條 本社設副社長一至二人、顧問一至三人，並得設執行秘書一人。	本條未修正。





第十六條 社長下設研究組、文書、總務、公關、活動等。	第十六條 社長下設研究組、文書、總務、公關、活動等。	本條未修正。
第十七條 前兩條所列之幹部，均由社長提名，經指導老師同意後得任用之，其罷免時亦同，幹部之任期一年，並得連任之。	第十七條 前兩條所列之幹部，均由社長提名，經指導老師同意後得任用之，其罷免時亦同，幹部之任期一年，並得連任之。	本條未修正。
第五章 職掌	第五章 職掌	章名未修正。
第十八條 社長職責如下： 一、 對外代表本社，對內總領社務。 二、 擬定並推動各項研究計畫。 三、 依規定召開社員大會。	第十八條 社長職責如下： 一、 對外代表本社，對內總領社務。 二、 擬定並推動各項研究計畫。 三、 依規定召開社員大會。	本條未修正。
第十九條 副社長職責如下： 一、 協助社長推行社務。 二、 負責幹部間之協調。 三、 社長因故無法行使其職權時，代理社長之職務。	第十九條 副社長職責如下： 一、 協助社長推行社務。 二、 負責幹部間之協調。 三、 社長因故無法行使其職權時，代理社長之職務。	本條未修正。
第二十條 顧問職責如	第二十條 顧問職責如	本條未修正。



<p>下：</p> <p>一、 對外社務提供興革之意見。</p> <p>二、 協助社長擬定各項研究計畫。</p> <p>三、 負責幹部之儲訓。</p> <p>四、 對因第六條之規定而遭退社處分之社員，做事實之調查。</p>	<p>下：</p> <p>一、 對外社務提供興革之意見。</p> <p>二、 協助社長擬定各項研究計畫。</p> <p>三、 負責幹部之儲訓。</p> <p>四、 對因第六條之規定而遭退社處分之社員，做事實之調查。</p>	
<p>第二十一條 研究組職責如下：</p> <p>一、 負責研究計畫之執行。</p> <p>二、 負責各項研究資料之統計、分析與整理。</p> <p>三、 負責「易經開運顧問中心」之各項諮詢服務。</p> <p>四、 負責新進社員之輔導。</p>	<p>第二十一條 研究組職責如下：</p> <p>一、 負責研究計畫之執行。</p> <p>二、 負責各項研究資料之統計、分析與整理。</p> <p>三、 負責「易經開運顧問中心」之各項諮詢服務。</p> <p>四、 負責新進社員之輔導。</p>	本條未修正。
<p>第二十二條 文書職責如下：</p> <p>一、 負責本社各項活動紀錄。</p> <p>二、 負責收集各項研究報告。</p> <p>三、 保管本社之活動紀錄與研究資料。</p> <p>四、 負責圖書管理、借閱及維護。</p>	<p>第二十二條 文書職責如下：</p> <p>一、 負責本社各項活動紀錄。</p> <p>二、 負責收集各項研究報告。</p> <p>三、 保管本社之活動紀錄與研究資料。</p> <p>四、 負責圖書管理、借閱及維護。</p>	本條未修正。
<p>第二十三條 公關之職責如下：</p>	<p>第二十三條 公關之職責如下：</p>	本條未修正。



一、 負責各項活動報備工作。 二、 負責場地借用工作。 三、 各項活動經費申請。	一、 負責各項活動報備工作。 二、 負責場地借用工作。 三、 各項活動經費申請。	
第二十四條 總務之職責如下： 一、 負責社產收入與支出。 二、 編列學期各項經費預算。 三、 其他社團財產之管理。	第二十四條 總務之職責如下： 一、 負責社產收入與支出。 二、 編列學期各項經費預算。 三、 其他社團財產之管理。 四、 需要將每個月的月報表公開至社團臉書粉絲專頁(文化大學易學研究社)」。	為符合學校資料檢核規定，新增第四項： 四、 需要將每個月的月報表公開至社團臉書粉絲專頁(文化大學易學研究社)」。
第二十五條 活動之職責如下： 一、 負責宣傳海報和可與張貼。 二、 活動場地布置。 三、 其他服務事宜。	第二十五條 活動之職責如下： 一、 負責宣傳海報和可與張貼。 二、 活動場地布置。 三、 其他服務事宜。	本條未修正。
第二十六條 以上各組工作人員須於社員大會時，報告其工作成果，並接受社員質詢。	第二十六條 以上各組工作人員須於社員大會時，報告其工作成果，並接受社員質詢。	本條未修正。
第六章 經費	第六章 經費	章名未修正。
第二十七條 本社經費來	第二十七條 本社經費來	本條未修正。



源如下： 一、 社員繳交。 二、 學校補助。 三、 其他校外補助。	源如下： 一、 社員繳交。 二、 學校補助。 三、 其他校外補助。	
第七章 附則	第七章 附則	章名未修正。
第二十八條 本社章程經社員大會通過後，呈報校方經課外活動指導組核準備案，變更時亦同。	第二十八條 本社章程經社員大會通過後，呈報校方經課外活動指導組核準備案，變更時亦同。	本條未修正。
第二十九條 本章程應於社員入社時發給之。	第二十九條 本章程應於社員入社時發給之。	本條未修正。





